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สรุปผลการวัดความพงึพอใจในระบบไอน ้าของลูกค้าประจ าปี 2565 

ภาพรวม 

1. มีผูใ้ช้ไอน ้ ำตอบแบบสอบถำมจ ำนวน 19 รำย จำกจ ำนวนผูใ้ช้ไอน ้ ำทั้งหมด 19 รำย คิดเป็น 100.00% หรือตำมจ ำนวนมิเตอร์             
ไอน ้ ำ 23 มิเตอร์ จำกจ ำนวนมิเตอร์ไอน ้ ำทั้งหมด 22 มิเตอร์ หรือคิดเป็น 100.00% โดยท ำกำรส ำรวจควำมพึงพอใจระหว่ำงวนัท่ี               
วนัท่ี 26 กนัยำยน ถึง 18 ตุลำคม 2565 

2. ประเด็นหลกัท่ีส ำรวจควำมพึงพอใจ และควำมส ำคญัท่ีมีต่อผูใ้ชไ้อน ้ำ ไดแ้ก่ 

2.1 คุณภำพ ควำมมัน่คง และควำมพร้อมใชข้องระบบไอน ้ำ 
2.2 กำรส่ือสำร กำรประสำนงำน และช่องทำงกำรรับแจง้ขอ้ร้องเรียน 
2.3 กำรบ ำรุงรักษำประจ ำปี 
2.4 ปริมำณกำรใชไ้อน ้ำและค่ำไอน ้ำ 
2.5 พนกังำนของบริษทัฯ หรือตวัแทน ผูใ้หบ้ริกำรแก่ท่ำน 
2.6 ทัว่ไป 

3.  กำรส ำรวจควำมพึงพอใจ  มีมำตรฐำนควำมพึงพอใจอยูท่ี่ 4 คะแนน จำกคะแนนเตม็ 5 คะแนน 

ระบบไอน ้า 

1 ดชันีควำมพึงพอใจของผูใ้ช้ไอน ้ ำ (Satisfaction Index) อยู่ท่ี 93.63% อยู่ในระดบัพึงพอใจมำก โดยลดลง 1.08 % เม่ือเทียบกบั          
ปี 2563 ซ่ึงมีดชันีควำมพึงพอใจของผูใ้ชไ้อน ้ำอยูท่ี่ 94.72% 

2 หวัขอ้ท่ีลูกคำ้ใหค้วำมส ำคญัท่ีสุดคือ   

2.1  ควำมเช่ือมัน่ในควำมถูกตอ้งของมิเตอร์ไอน ้ำ 
2.2 ควำมรักษำแรงดนั และอุณหภูมิไอน ้ำ / ควำมรวดเร็วในกำรแกไ้ขปัญหำ 
2.3 ควำมถูกตอ้งของใบจดหน่วยมิเตอร์ไอน ้ำและใบแจง้ปริมำณกำรใช ้ไอน ้ำ 

3 หวัขอ้ท่ีลูกคำ้มีควำมพึงพอใจมำกท่ีสุดคือ 

3.1 ควำมถ่ี และควำมเหมำะสม ในกำรขอหยดุจ่ำยไอน ้ำเพ่ือบ ำรุงรักษำ 
3.2  ควำมรักษำแรงดนั และอุณหภูมิไอน ้ำ / ควำมต่อเน่ืองในกำรจ่ำยไอน ้ำ / ปฏิบติัหนำ้ท่ีดว้ยควำมโปร่งใส ไม่เรียกรับ

หรือเรียกร้องผลประโยชน ์

4 หวัขอ้ท่ีลูกคำ้มีควำมพึงพอใจนอ้ยท่ีสุด คือ   

4.1 กำรแต่งกำยและควำมสุภำพเรียบร้อย / กำรประชำสัมพนัธ์ขอ้มูล  ข่ำวสำรจำกทำงบริษทัสหโคเจน  
4.2  กำรปฏิบติัตำมกฎระเบียบของบริษทัท่ำน  

5. จำกกำรวิเครำะห์ควำมแตกต่ำงระหว่ำงควำมส ำคัญ และควำมพึงพอใจของลูกค้ำ (Gap Analysis) พบว่ำ หัวข้อท่ีลูกค้ำให้
ควำมส ำคญัสูงแต่ยงัมีควำมพึงพอใจต ่ำ คือ  
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5.1 ควำมเช่ือมัน่ในควำมถูกตอ้งของมิเตอร์ไอน ้ำ / กำรด ำเนินดำ้นลูกคำ้สัมพนัธ์ เช่น กำรจดัอบรม/สัมมนำ ควำมรู้ทำง
วิชำกำร กำรจดักิจกรรมสันทนำกำร และอื่นๆ 

5.2 ควำมรวดเร็วในกำรแกไ้ขปัญหำ 
5.3 ควำมถูกตอ้งของใบจดหน่วยมิเตอร์ไอน ้ำและใบแจง้ปริมำณกำรใช ้ไอน ้ำ 

6. สรุปในภำพรวมของควำมพึงพอใจในระบบไอน ้ ำ พบว่ำควำมพึงพอใจของผูใ้ช้ไอน ้ ำในปี 2565 ลดลงจำกปี 2564 และอยู่ใน
ระดบัพึงพอใจมำก มีปัยจยัท่ีควรแกไ้ขในเร่ืองควำมเช่ือมัน่ในควำมถูกตอ้งของมิเตอร์ไอน ้ำ / กำรด ำเนินดำ้นลูกคำ้สัมพนัธ์ เช่น 
กำรจดัอบรม / สัมมนำ ควำมรู้ทำงวิชำกำร กำรจดักิจกรรมสันทนำกำร และอื่นๆ / ควำมรวดเร็วในกำรแกไ้ขปัญหำ และควำมถูก
ตอ้งของใบจดหน่วยมิเตอร์ไอน ้ำและใบแจง้ปริมำณกำรใช ้ไอน ้ำ ซ่ึงเป็นประเด็นท่ีลูกคำ้ให้ควำมส ำคญัสูงแต่ยงัมีควำมพึงพอใจ
ต ่ำ เพ่ือเพ่ิมควำมพึงพอใจของลูกคำ้ให้มำกย่ิงขึ้น 

7. แนวทำงในกำรด ำเนินกำรเพ่ือเพ่ิมควำมพึงพอใจให้กบัผูใ้ชไ้อน ้ำ 

7.1 เพ่ิมกำรจดัส่งผลกำรสอบเทียบมิเตอร์ไอน ้ำประจ ำปี ให้ลูกคำ้ทรำบ 
7.2 เพ่ิมกำรด ำเนินกำรดำ้นลูกคำ้สัมพนัธ์ โดยจดัหำหลกัสูตรเก่ียวกบัระบบไอน ้ำ รวมถึงวิธีกำรบ ำรุงรักษำอุปกรณ์ต่ำงๆ 
7.3 ด ำเนินกำรแจง้แนวทำงกำรแกไ้ขปัญหำหลงัจำกท่ีไดรั้บแจง้ภำยใน 7 วนั 
7.4 ก ำชบัเจำ้หนำ้ท่ีให้ปฏิบติังำนตำมกฏระเบียบของลูกคำ้ 
7.5 จดัท ำโปรแกรมจดหน่วย และโปรแกรมค ำนวณปริมำณค่ำไอน ้ำ เพื่อเพ่ิมมำตรกำรตรวจสอบควำมถูกตอ้ง 

เอกสารแนบ     

Graph Gap Analysis of Steam Users Y2022 

Customer Satisfaction Measurement : Compare of Satisfaction and Important Index for Steam User Y2022 
Gap Analysis : Analysis of  Satisfaction and Important Index for Steam User Y2022 
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คณุภาพ ความม ัѷนคง และความพรอ้มใชข้องระบบไอนํҟา 

1.  ความรกัษาแรงดนั และอณุหภมูไิอนํ ҟา

2.  ความตอ่เนืѷองในการจา่ยไอนํҟา

3.   ความรวดเร็วในการแกไ้ขปญัหา

4.   การจา่ยไอนํҟากลบัตามเวลาทีѷแจง้

การสืѷอสาร การประสานงาน และชอ่งทางการรบัแจง้ขอ้รอ้งเรยีน

1.  ความสะดวกในการตดิตอ่สืѷอสาร ประสานงาน

2.   ความสะดวกในการแจง้ปญัหา ขอ้ขดัขอ้ง หรอืขอ้รอ้งเรยีน

3.   การตอบสนองตอ่การแจง้ปญัหา ขอ้ขดัขอ้ง หรอืขอ้รอ้งเรยีน

การบํารงุรกัษาประจําปี

1.  ความถีѷ และความเหมาะสม ในการขอหยดุจา่ยไอนํ ҟาเพืѷอบํารงุรกัษา

2.  การแจง้ขอหยดุจา่ยไอนํҟาลว่งหนา้ 

3.  การจา่ยไอนํҟากลบัตามเวลาทีѷกําหนด

ปรมิาณการใชไ้อนํҟาและคา่ไอนํҟา

1. ความเชืѷอม ัѷนในความถกูตอ้งของมเิตอรไ์อนํ ҟา

2. ความถกูตอ้งของใบจดหนว่ยมเิตอรไ์อนํҟาและใบแจง้ปรมิาณการใช ้ไอนํҟา

พนกังานของบรษิทัฯ หรอืตวัแทน ผูใ้หบ้รกิารแกท่า่น 

1.  การแตง่กายและความสภุาพเรยีบรอ้ย

2.  การแจง้ลว่งหนา้หรอืการตดิตอ่กอ่นเขา้ปฏบิตังิาน 

3.  การปฏบิตัติามกฎระเบยีบของบรษิทัทา่น

4. ปฏบิตัหินา้ทีѷดว้ยความโปรง่ใส ไมเ่รยีกรบัหรอืเรยีกรอ้งผลประโยชน์

5.  มารยาทในการตอบรบัทางโทรศพัท์

ท ัѷวไป

1. ภาพลกัษณ์ของบรษิทัสหโคเจน

2. การประชาสมัพนัธข์อ้มลู  ขา่วสารจากทางบรษิทัสหโคเจน

3. การใหค้วามชว่ยเหลอืในการแกไ้ขปญัหาในสว่นลกูคา้

4. การดําเนนิดา้นลกูคา้สมัพนัธ ์เชน่ การจดัอบรม/สมัมนา ความรูท้างวชิาการ 
การจดักจิกรรมสนัทนาการ และอืѷนๆ

5. การควบคมุผลกระทบดา้นสิѷงแวดลอ้มของบรษิทัสหโคเจน

GRAPH GAP ANALYSIS OF STEAM USERS Y2022

Important Index Satisfaction Index



Weighting 
Factor

Weighted 
Scores

Rank

2021 % Rank 21 2022 % 2021 % Rank 21 2022 % 2022 2022 2021 Rank 21 2022
คุณภาพ ความมัÉนคง และความพร้อมใช้ของระบบไอนํÊา
1.  ความรักษาแรงดนั และอุณหภูมิไอนํÊา 4.90 98.00% 2 4.84 96.84% -1.16% 2 4.90 98.00% 5 4.95 98.95% 2 4.87% 0.24 0.00 11 0.11 6
2.  ความต่อเนืÉองในการจ่ายไอนํÊา 4.90 98.00% 2 4.84 96.84% -1.16% 2 4.85 97.00% 9 4.89 97.89% 4 4.82% 0.23 -0.05 17 0.05 7
3.   ความรวดเร็วในการแกไ้ขปัญหา 4.70 94.00% 13 4.68 93.68% -0.32% 9 4.90 98.00% 5 4.95 98.95% 2 4.87% 0.23 0.20 3 0.26 3
4.   การจ่ายไอนํÊากลบัตามเวลาทีÉแจง้ 4.95 99.00% 1 4.79 95.79% -3.21% 5 4.90 98.00% 5 4.68 93.68% 7 4.61% 0.22 -0.05 15 -0.11 11
การสืÉอสาร การประสานงาน และช่องทางการรับแจ้งข้อร้องเรียน
1.  ความสะดวกในการติดต่อสืÉอสาร ประสานงาน 4.70 94.00% 13 4.68 93.68% -0.32% 9 4.80 96.00% 14 4.58 91.58% 12 4.51% 0.21 0.10 8 -0.11 11
2.   ความสะดวกในการแจง้ปัญหา ขอ้ขดัขอ้ง หรือขอ้ร้องเรียน 4.70 94.00% 13 4.68 93.68% -0.32% 9 4.85 97.00% 9 4.53 90.53% 15 4.45% 0.21 0.15 7 -0.16 14
3.   การตอบสนองตอ่การแจง้ปัญหา ขอ้ขดัขอ้ง หรือขอ้ร้องเรียน 4.70 94.00% 13 4.63 92.63% -1.37% 14 4.95 99.00% 2 4.68 93.68% 7 4.61% 0.21 0.25 2 0.05 7
การบํารุงรักษาประจาํปี
1.  ความถีÉ และความเหมาะสม ในการขอหยดุจ่ายไอนํÊาเพืÉอบาํรุงรักษา 4.90 98.00% 2 4.89 97.89% -0.11% 1 4.85 97.00% 9 4.58 91.58% 12 4.51% 0.22 -0.05 17 -0.32 18
2.  การแจง้ขอหยดุจ่ายไอนํÊาล่วงหนา้ 4.85 97.00% 5 4.79 95.79% -1.21% 5 4.90 98.00% 5 4.58 91.58% 12 4.51% 0.22 0.05 9 -0.21 16
3.  การจ่ายไอนํÊากลบัตามเวลาทีÉกาํหนด 4.85 97.00% 5 4.79 95.79% -1.21% 5 5.00 100.00% 1 4.47 89.47% 17 4.40% 0.21 0.15 5 -0.32 18
ปริมาณการใช้ไอนํÊาและค่าไอนํÊา
1. ความเชืÉอมัÉนในความถูกตอ้งของมิเตอร์ไอนํÊา 4.85 97.00% 5 4.68 93.68% -3.32% 9 4.75 95.00% 17 5.00 100.00% 1 4.92% 0.23 -0.10 19 0.32 1
2. ความถูกตอ้งของใบจดหน่วยมิเตอร์ไอนํÊาและใบแจง้ปริมาณการใช ้ไอนํÊา 4.85 97.00% 5 4.63 92.63% -4.37% 14 4.80 96.00% 14 4.89 97.89% 4 4.82% 0.22 -0.05 15 0.26 4
พนักงานของบริษัทฯ หรือตัวแทน ผู้ให้บริการแก่ท่าน
1.  การแต่งกายและความสุภาพเรียบร้อย 4.70 94.00% 13 4.47 89.47% -4.53% 20 4.50 90.00% 20 4.16 83.16% 22 4.09% 0.18 -0.20 21 -0.32 18
2.  การแจง้ล่วงหนา้หรือการติดต่อก่อนเขา้ปฏิบตัิงาน 4.65 93.00% 19 4.68 93.68% 0.68% 9 4.85 97.00% 9 4.63 92.63% 11 4.56% 0.21 0.20 4 -0.05 10
3.  การปฏิบตัิตามกฎระเบียบของบริษทัท่าน 4.80 96.00% 10 4.53 90.53% -5.47% 19 4.80 96.00% 14 4.74 94.74% 6 4.66% 0.21 0.00 11 0.21 5
4. ปฏิบตัิหนา้ทีÉดว้ยความโปร่งใส ไม่เรียกรับหรือเรียกร้องผลประโยชน์ 4.85 97.00% 5 4.84 96.84% -0.16% 2 4.85 97.00% 9 4.53 90.53% 15 4.45% 0.22 0.00 11 -0.32 18
5.  มารยาทในการตอบรับทางโทรศพัท์ 4.80 96.00% 10 4.79 95.79% -0.21% 5 4.65 93.00% 19 4.32 86.32% 20 4.25% 0.20 -0.15 20 -0.47 22
ทัÉวไป
1.   ภาพลกัษณ์ของบริษทัสหโคเจน 4.65 93.00% 19 4.63 92.63% -0.37% 14 4.25 85.00% 21 4.37 87.37% 19 4.30% 0.20 -0.40 22 -0.26 17
2.   การประชาสัมพนัธข์อ้มูล  ขา่วสารจากทางบริษทัสหโคเจน 4.20 84.00% 21 4.47 89.47% 5.47% 20 4.20 84.00% 22 4.32 86.32% 20 4.25% 0.19 0.00 11 -0.16 14
3.   การให้ความช่วยเหลือในการแกไ้ขปัญหาในส่วนลูกคา้ 4.80 96.00% 10 4.63 92.63% -3.37% 14 4.95 99.00% 2 4.68 93.68% 7 4.61% 0.21 0.15 5 0.05 7
4. การดาํเนินดา้นลูกคา้สมัพนัธ์ เช่น การจดัอบรม/สมัมนา ความรู้ทางวิชาการ การจดักิจกรรมสนัทนาการ และอืÉนๆ 4.10 82.00% 22 4.37 87.37% 5.37% 22 4.95 99.00% 2 4.68 93.68% 7 4.61% 0.20 0.85 1 0.32 1
5.  การควบคุมผลกระทบดา้นสิÉงแวดลอ้มของบริษทัสหโคเจน 4.70 94.00% 13 4.58 91.58% -2.42% 18 4.75 95.00% 17 4.42 88.42% 18 4.35% 0.20 0.05 10 -0.16 13

ปี 21 94.72% ปี 22 93.63%

Compare of Satisfaction and Important Index for Steam User Y2022
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Gap Analysis

วเิคราะห์ความพงึพอใจและความสําคญัของผู้ใช้ไอนํÊา
Satisfaction Scores Important Scores

Rank



Gap Analysis : Analysis of Satisfaction and Important Index for Steam User Y2022
วเิคราะห์ความแตกต่างความพึงพอใจและความสําคัญของผู้ใช้ไอนํÊา Satisfaction Scores Important Scores Gap Analysis Rank
คุณภาพ ความมัÉนคง และความพร้อมใช้ของระบบไอนํÊา
1.  ความรักษาแรงดนั และอุณหภูมิไอนํÊา 4.84 4.95 0.11 6
2.  ความต่อเนืÉองในการจ่ายไอนํÊา 4.84 4.89 0.05 7
3.   ความรวดเร็วในการแกไ้ขปัญหา 4.68 4.95 0.26 3
4.   การจ่ายไอนํÊากลบัตามเวลาทีÉแจง้ 4.79 4.68 -0.11 12
การสืÉอสาร การประสานงาน และช่องทางการรับแจ้งข้อร้องเรียน
1.  ความสะดวกในการติดต่อสืÉอสาร ประสานงาน 4.68 4.58 -0.11 12
2.   ความสะดวกในการแจง้ปัญหา ขอ้ขดัขอ้ง หรือขอ้ร้องเรียน 4.68 4.53 -0.16 15
3.   การตอบสนองต่อการแจง้ปัญหา ขอ้ขดัขอ้ง หรือขอ้ร้องเรียน 4.63 4.68 0.05 7
การบํารุงรักษาประจาํปี
1.  ความถีÉ และความเหมาะสม ในการขอหยดุจ่ายไอนํÊาเพืÉอบาํรุงรักษา 4.89 4.58 -0.32 19
2.  การแจง้ขอหยดุจ่ายไอนํÊาล่วงหนา้ 4.79 4.58 -0.21 17
3.  การจ่ายไอนํÊากลบัตามเวลาทีÉกาํหนด 4.79 4.47 -0.32 19
ปริมาณการใช้ไอนํÊาและค่าไอนํÊา
1. ความเชืÉอมัÉนในความถูกตอ้งของมิเตอร์ไอนํÊา 4.68 5.00 0.32 1
2. ความถูกตอ้งของใบจดหน่วยมิเตอร์ไอนํÊาและใบแจง้ปริมาณการใช ้ไอนํÊา 4.63 4.89 0.26 4
พนักงานของบริษทัฯ หรือตัวแทน ผู้ให้บริการแก่ท่าน
1.  การแต่งกายและความสุภาพเรียบร้อย 4.47 4.16 -0.32 19
2.  การแจง้ล่วงหนา้หรือการติดต่อก่อนเขา้ปฏิบติังาน 4.68 4.63 -0.05 10
3.  การปฏิบติัตามกฎระเบียบของบริษทัท่าน 4.68 4.63 -0.05 10
4. ปฏิบติัหนา้ทีÉดว้ยความโปร่งใส ไม่เรียกรับหรือเรียกร้องผลประโยชน์ 4.53 4.74 0.21 5
5.  มารยาทในการตอบรับทางโทรศพัท์ 4.79 4.32 -0.47 22
ทัÉวไป
1.   ภาพลกัษณ์ของบริษทัสหโคเจน 4.63 4.37 -0.26 18
2.   การประชาสมัพนัธ์ขอ้มูล  ข่าวสารจากทางบริษทัสหโคเจน 4.47 4.32 -0.16 15
3.   การให้ความช่วยเหลือในการแกไ้ขปัญหาในส่วนลูกคา้ 4.63 4.68 0.05 7
4. การดาํเนินดา้นลูกคา้สมัพนัธ์ เช่น การจดัอบรม/สมัมนา ความรู้ทางวิชาการ 4.37 4.68 0.32 1
5.  การควบคุมผลกระทบดา้นสิÉงแวดลอ้มของบริษทัสหโคเจน 4.58 4.42 -0.16 14

Satisfaction Index 93.63%
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